
Area Educazione e Diritto allo Studio
Servizio  Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica 

  

DETERMINAZIONE 

       N. 7 del 15/12/2021     

OGGETTO: Affidamento alla IISG srl, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, dell'ese-
cuzione di verifiche tecniche di carattere generale sulla conformità al capitolato speciale d'appalto e
sulla qualità del servizio di refezione scolastica erogato dalle ditte affidatarie per il periodo gennaio/
marzo 2022. 
Assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 9.000,00 IVA esclusa -  € 10.980,00 IVA inclusa
sul Bilancio di Previsione 2021/2023 Annualità 2022 Capitolo 111518 - Piano dei Conti Finanziario
04.01-1.03.02.15.006
Smart CIG: Z91346A711

      

\

 

Pervenuta al Servizio Finanziario                                     Registrata all’indice generale

in data .................... prot. n. .........                                      in data.................n. ............

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000082



Il Dirigente del Servizio  Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica 

Premesso: 
 che l'Amministrazione Comunale assicura la fornitura del servizio di refezione scolastica ai picco-
li degli asili nido comunali ed agli alunni delle scuole dell'infanzia statali e comunali e delle scuole
primarie e secondarie di primo grado statali mediante affidamento a ditte esterne aggiudicatarie del
relativo appalto;
 che la gara d'appalto per l'affidamento del servizio di refezione scolastica viene aggiudicata con il
sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed il relativo Capitolato Speciale d'Appalto con-
tiene prescrizioni puntuali alle quali  le ditte aggiudicatarie si devono attenere con riferimento alle ca-
ratteristiche merceologiche dei prodotti utilizzati nella produzione dei pasti nonché con riguardo alle
modalità di esecuzione del servizio di refezione ed al pieno rispetto di tutte le normative a garanzia
della sicurezza alimentare; 
 che, al fine di  integrare e rafforzare l'attività di controllo e monitoraggio della qualità e della con-
formità del servizio reso dalle ditte aggiudicatarie dell'appalto rispetto alle disposizioni contenute nel
C.S.A., si rende necessario assicurare l'esecuzione di verifiche tecniche da parte di soggetti specializ-
zati;
 che, pertanto - a seguito dell’espletamento di apposita gara d'appalto, mediante R.d.O. (Richiesta
di Offerta) sul MePA, ai sensi dell'art.26, comma 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., con il criterio
dell'offerta economicamente più vantagiosa di cui all'art.95 comma 3 del  D.Lgs n.50/2016 – con de-
terminazione dirigenziale n. 1 del 15/1/2020, registrata all’I.G. in data 27/1/2020 al n.34,  si è proce-
duto ad affidare alla IISG srl il servizio di controllo e monitoraggio sulla conformità al Capitolato
speciale d'appalto e sulla qualità del servizio di refezione scolastica  erogato dalle ditte affidatarie
dell'appalto per il periodo gennaio/giugno 2020; 
 che, a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia correlata alla diffusione del Covid-19,
con DPCM del 4 marzo 2020 è stata disposta la chiusura delle scuole con conseguente interruzione
del servizio di refezione scolastica; 
 che con successivi provvedimenti è stata disposta la sospensione delle attività didattiche in presen-
za fino alla fine dell’anno scolastico 2019/2020; 
 che, sempre a causa della pandemia da Covid-19, anche nell’anno scolastico 2020/2021 le attività
scolastiche in presenza hanno subito lunghi periodi di sospensione e, pertanto, il servizio di refezione
scolastica non è stato attivato; 
 che, con l’avvio dell’anno scolastico 2021/2022, si è avuta la ripresa del servizio di refezione sco-
lastica con la progressiva adesione da parte degli Istituti scolastici statali a partire dal mese di ottobre
2021;  

Preso atto:    
 che l’ultimo affidamento del  servizio di controllo e monitoraggio sulla conformità al Capitolato
speciale d'appalto e sulla qualità del servizio di refezione scolastica è, dunque, scaduto nel 2020;  
 che, con la ripresa del servizio di refezione scolastica nel corrente anno scolastico, occorre, dun-
que,  assicurare nuovamente, a partire da gennaio 2022, l'espletamento di controlli tecnici quantome-
no con riferimento ad una verifica di carattere generale presso i centri di cottura delle ditte affidatarie
e dieci controlli al mese presso le scuole, in modo da supportare l'attività di controllo svolta dai Servi-
zi Gestione Attività Territoriali delle Municipalità; 

Ritenuto, in considerazione della tipologia della prestazione da acquisire e dell'importo sotto soglia in
questione, di poter effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs
n.50/2016 e s.m.i.; 

Rilevato  che  in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. lo Smart CIG:
Z91346A711; 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000082



Dato atto:
 che lo scrivente Servizio, con nota Prot. PG/2021/889809 del 10/12/2021,  ha richiesto alla IISG
srl un dettagliato preventivo in merito all'esecuzione delle suddette verifiche tecniche;
 che, con PEC del 14/12/2021, la IISG srl ha fatto pervenire il preventivo richiesto ammontante ad
€ 10.980,00 IVA compresa;

Visto: 
- che con Deliberazione di C.C. n 28 del 16/9/2021 è stato approvato lo schema di Bilancio di previ-
sione 2021/2023 nel quale risulta iscritto  il capitolo  di spesa 111518 “Prestazioni di servizi – Con-
venzioni per controlli refezione scolastica”  - Piano dei Conti Finanziario 04.01-1.03.02.15.006, con
una dotazione finanziaria di € 11.000,00 sull’annualità 2022;   

Ritenuto doversi, dunque,  procedere: 
-  all'affidamento  diretto  alla  IISG  srl,  ai  sensi  dell'art.36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs  n.50/2016
ss.mm.ii., dell'esecuzione di verifiche tecniche di carattere generale sulla conformità al capitolato spe-
ciale d'appalto e sulla qualità del servizio di refezione scolastica erogato dalle ditte affidatarie per il pe-
riodo gennaio/marzo 2022 sulla base delle Condizioni generali di affidamento riportate in allegato e
costituenti parte integrante del presente atto;
- all'impegno della somma  di   € 10.980,00 IVA compresa sul Bilancio di Previsione 2021/2023 an-
nualità 2022 Capitolo 111518 Piano dei Conti Finanziario 04.01-1.03.02.15.006; 

Tenuto conto che: 
- che è stato acquisito il DURC per via telematica, in corso di validità, che si allega al presente prov-
vedimento quale parte integrante dello stesso;
-  che sono state  attivate le verifiche circa il  possesso dei  requisiti  di  cui all’art.  80 del  D.Lgs n.
50/2016 nonché quelle stabilite dal cd. “Programma 100” con riferimento ai tributi locali; 

Rilevato: 
 che ricorrono i motivi di urgenza, previsti e disciplinati dall'art.32 comma 8 del D.Lgs n.50/2016,
per esercitare la facoltà di anticipare l'esecuzione delle prestazioni nelle more della stipula contrattua-
le;
 che l'urgenza risiede nella necessità di assicurare nell'immediato lo svolgimento dei controlli sul
servizio di refezione scolastica erogato agli alunni delle scuole cittadine, data la tipologia degli utenti
che richiede particolare attenzione e  garanzia di elevato livello qualitativo del servizio;  

Letti
 il T.U. Degli Enti Locali (D.Lgs n.267/2000) s.m.i.; 
 il D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii.;
 il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n.64 del 24/4/92; 
 il Regolamento di Contabilità; 

Viste le “Condizioni generali di affidamento” allegate, quali parti integranti del presente atto; 

Attestato: 
- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli
artt.13, c.1, lett.b) e 17, c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione
C.C. n.4 del 28/02/2013;
-  che l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente provvedimento  è  stata  espletata  dal
Dirigente del Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica;

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000082

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


- che, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1 comma 41) e art.
6 D.P.R.62/2013  non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse  né tantomeno
ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7
e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,  tali da impedire l'adozione del presente
atto; 
- che il presente atto non contiene dati personali;

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – documenti per complessive n. 15 pagine pro-
gressivamente numerate  

D E T E R M I N A  

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati:

1) Affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, l'esecuzione di verifiche tecniche di
carattere generale sulla conformità al capitolato speciale d'appalto e sulla qualità del servizio di refe-
zione scolastica  erogato dalle ditte affidatarie per il periodo gennaio/marzo 2022 alla IISG srl, con
sede legale in Cabiate (CO) alla via Europa 28, C.F. 10343230156, partita IVA IT02326220130, rap-
presentata dal Sig. Alessandro Borgonovo,  nato a Mariano Comense (CO) il 20/10/1970,  in qualità di
procuratore speciale, per un importo complessivo di € 9.000,00  IVA esclusa - € 10.980,00 IVA inclu-
sa, secondo quanto descritto nelle allegate “Condizioni Generali di Affidamento”  costituenti parte in-
tegrante del presente atto;

2) Impegnare la spesa complessiva di € 10.980,00 IVA compresa sul Bilancio di Previsione 2021/2023
Annualità 2022 Capitolo 111518 Piano dei Conti Finanziario 04.01-1.03.02.15.006; 

3) Autorizzare, ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. l'esecuzione anticipata della
prestazione da parte dell'affidatario nelle more della stipula contrattuale, attesa l’urgenza di assicurare
l’espletamento delle verifiche;

4) Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D. Lgs 267/2000 così come coor-
dinato col D. Lgs 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.
Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La presente  determinazione  è  conservata  in  originale  negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Il  Responsabile dell’Area
Educazione e Diritto allo Studio 

Dott. Giovanni Paonessa

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000082

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080

	Il Responsabile dell’Area
	Educazione e Diritto allo Studio
	Dott. Giovanni Paonessa
	Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’indice generale

		2021-12-15T11:16:04+0000
	GIOVANNI PAONESSA




